Дело № 5-204/37/2023
                    УИД:91MS0037-01-2022-000914-97
                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

05 сентября 2023 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                          Ястребов Дмитрий Александрович,
           рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дело в отношении
индивидуального предпринимателя Бессмертного В. В., ИНН ****, ОГРНИП ****, гражданина ИЗЪЯТО, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,  паспорт ИЗЪЯТО,
об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
по состоянию на 09.08.2023 индивидуальный предприниматель В.В. Бессмертный не предоставил в Департамент городского хозяйства г. Севастополя заявление на получение ордера на проводимые им земляные работы у дома АДРЕС при наличии такой обязанности на основании п.7.2 раздела 7 Порядка проведения земляных работ, не требующих получения разрешения на строительство на территории города Севастополя, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от 06.02.2018 №64-ПП, то есть совершил деяние в виде бездействия.
ИП В.В. Бессмертный в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении. Право на участие в рассмотрении дела обеспечено путем заблаговременного извещения о дате и времени рассмотрения дела. Такое право им не реализовано добровольно, что не препятствует рассмотрению дела по существу.
Виновность ИП В.В. Бессмертный в совершении административного правонарушения объективно подтверждается имеющимися в материалах дела следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №0083/2023 от 15.08.2023, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 1-2);  актом обнаружения правонарушения от 09.08.2023 с фотофиксацией проведения земляных работ ИП без исполнения обязанности по обращению  с заявлением по получению ордера на их проведению к уполномоченному органу (л.д. 4-6); письменными пояснениями ИП В.В. Бессмертного при составлении протокола, согласившегося с указанными в нем обстоятельствами (л.д. 3); данными о регистрации ИП В.В. Бессмертного (л.д. 6-7).
Указанные письменные доказательства не имеют противоречий, соответствуют требованиям, предъявляемым к форме этих документов, составлены уполномоченным должностным лицом, в связи с чем виновность в совершении административного правонарушения является установленной и доказанной.
При рассмотрении настоящего дела установлено, что ИП В.В. Бессмертный, на которого возложена такая обязанность п.7.2 раздела 7 Порядка проведения земляных работ, не требующих получения разрешения на строительство на территории города Севастополя, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от 06.02.2018 №64-ПП, до начала производства земляных работ обратиться с заявлением в муниципальный орган, Департамент городского хозяйства г. Севастополя, то есть не предоставил информацию для осуществления деятельности этого органа.
Исходя из этого, совершенное деяние в форме бездействия ИП В.В. Бессмертного мировой судья квалифицирует по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в орган, осуществляющий муниципальный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется и ИП В.В. Бессмертный с учетом требований ч. 1 ст. 14.7 КоАП РФ подлежит административной ответственности как должностное лицо.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающих либо отягчающих административную ответственность ИП В.В. Бессмертного обстоятельств по делу не установлено.
Сведений о его привлечении ранее к административной ответственности на момент рассмотрения дела не имеется.
Учитывая совершение ИП В.В. Бессмертным административного правонарушения впервые при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также имущественного ущерба, мировой судья полагает возможным применение предусмотренного санкцией ст. 19.7 КоАП предупреждения как меры административного наказания.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно такой меры административного наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

          		                       п о с т а н о в и л :
индивидуального предпринимателя Бессмертного В. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.17 КоАП РФ и применить к нему меру административного наказания в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 		личная подпись		  Д.А. Ястребов
1